SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 2703, DE 2020

Adição de assinatura ao RQS nº 2697/2020.

AUTORIA: Senador Paulo Paim (PT/RS)

Página da matéria

Página 1 de 3 Avulso do RQS 2703/2020.

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/145466

Gabinete do Senador Paulo Paim

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 4º da Instrução Normativa da Secretaria-

Geral da Mesa nº 14, de 2020, a adição de minha assinatura ao requerimento

registrado no SEDOL nº SF/20607.52767-34, de autoria do Senador Esperidião Amin,

que “requer inserção em ata de voto de solidariedade ao povo brasileiro, dando-

se ciência ao Exmo. Sr. Presidente do Tribunal Superior Eleitoral, Luís Roberto

Barroso, da nossa preocupação com os resultados do novo método de contagem

de votos centralizado no Tribunal Superior Eleitoral. Requeremos, ainda, que seja

enviada cópia da justificação do presente voto”.

JUSTIFICAÇÃO

O Brasil vinha sendo reiteradamente reconhecido como exemplo

mundial na apuração de votos durante os pleitos eleitorais, entre outros motivos

em razão da celeridade com que os resultados vinham sendo divulgados.

Contudo, em função de decisão administrativa daquela Corte Superior,

os Tribunais Regionais Eleitorais passaram a não mais desempenhar a função

anterior de totalização, ocupando-se tão-somente em enviar os dados ao TSE.

Como consequência da alteração, aliada a problemas em núcleos de

processadores de um supercomputador, assistiu-se a uma lentidão incomum na

história recente da democracia brasileira.

Por essas razões, conclamamos ao eminente Ministro Luís Roberto

Barroso, Presidente do Tribunal Superior Eleitoral, a retomar o antigo

S
F

/
2

0
4

2
1

.
4

3
6

3
3

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 2 de 3 Avulso do RQS 2703/2020.

procedimento de apuração, com participação efetiva dos TREs, no segundo turno

das eleições municipais e nos pleitos subsequentes.

Sala das Sessões, 18 de novembro de 2020.

Senador Paulo Paim
(PT - RS)

Presidente da Comissão de Direitos Humanos e Legislação Participativa

S
F

/
2

0
4

2
1

.
4

3
6

3
3

-
8

1

(
L

e
x
E

d
it
)

Página 3 de 3 Avulso do RQS 2703/2020.